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 یده ـچک
 

 هیو تهو شیآسا جادیاست، به منظور ا رانیا یبوم یمعمار یمهندس یکه از شاهکارها یاز عناصر یکیعنوان به ریبادگ
 یبرقرار یاز آن برا نی. همچنباشدیمناطق گرم م یهااز کالبد ساختمان یعنصر، جزئ نی. اشودیاسـتـفـاده م یعیطب
مصرف و در  شیافزا ینیبشیو پ یانرژ تی. باتوجه به اهمشودیانبارها استفاده مهوا و خنک کردن آب در آب انیجر
یم انینما ریدپذیتجد یهایاستفاده از انرژ یبرا ریگرم، ضرورت ساخت بادگ یهامیبا کمبود آن در اقل ییارویرو جهینت

بـحران  نیا یابر یحلراه ینیبشیدرجهت پ ریاز بادگ توانیموضوع که در کدام شهرها و به چه صورت م نی. اشود
یم یخیتار-یریتفس یکـردیو رو یاسیق -یفیپژوهـش که از نوع ک نیقرار خواهد گرفت. در ا یاستفاده کرد، مورد بررس

 یابیتا با رد شودیپرداخته م هایباغ دولت آباد و خانه بروجرد رجان،یس یچپق یرهایبادگ یهاینمونه مورد یبه معرف باشد
 قیتحق جیکار گرفته شود. نتاامروز به یآن در معمار یسازنهیبه منظور به ،یسنت یمعمار رد ریبادگ یخیتار یهاشهیر

بنا است.  یمیو اقل یطیمح طیشرا میتنظ یمناسب برا یاو سازه یدر معمار داریپا یسازوکار ریکه بادگ دهدینشان م
 یاز آن در معمار نیاستفاده نو یبرا یریبتدا دنیشیو اند یتسن یرهایبا در نظرگرفتن نقاط ضعف و قوت بادگ ن،یهمچن

 شده است. شنهادیپ یمصرف انرژ نهیبه تیریمد یبرا ییعصر حاضر، راهکارها
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 مقدمه  -1
دنبال راهکارهایی بوده که با استفاده بهینه از منابع طبیعی، به کاهش های گرم، همواره بهویژه در اقلیممعماری بومی ایران، به

فیت زندگی ساکنان کمک کند. یکی از عناصر کلیدی در این زمینه، بادگیر است. بادگیر، از عناصر کهنی مصرف انرژی و بهبود کی
تهویه طبیعی، از  آید و از آن به منظور سیستمهای گرم و خشک و گرم و مرطوب به چشم میاست که بر آسمانه شهرها در اقلیم

برند و به این ترتیب، مصرف انرژی خانه، مساجد و آب انبارها بهره می سازی فضاهای داخلیقابلیت جذب و هدایت باد برای خنک
دهد که این عنصر اگرچه تاریخ دقیق پیدایش بادگیرها مشخص نیست، اما شواهد نشان میرسانند. برای سرمایش را به حداقل می

شده، در پژوهش انجامدهند. صفویه نسبت می از دوران خلافت عباسیان در ایران آغاز شده و در برخی منابع قدمت آن را به دوران
اند. ها در کاشان و بادگیر چپقی سیرجان مورد تحلیل و بررسی قرار گرفتهآباد یزد، خانه بروجردیهایی کهن مانند باغ دولتنمونه

چنین، امروزه با استفاده از های اقلیمی هستند. همهای معماری ایرانی در پاسخ به چالشدهنده نوآوریخوبی نشانها بهاین نمونه
عنوان ای که بادگیرها بتوانند بهگونههای جدید، سعی در حفظ و احیای این عناصر سنتی شده است، بههای نوین و فناوریتکنیک
ی کمک تنها به حفظ هویت فرهنگی و تاریخهای پایدار و کارآمد در معماری معاصر مورد استفاده قرار گیرند. این رویکرد نهسیستم

 زیستی نیز مطرح است.های محیطعنوان راهی برای مقابله با تغییرات اقلیمی و چالشکند، بلکه بهمی

صورت امروزی شده های گرم و تحلیل رفتار عملکردی بادگیر از آن بهتوان با کنکاش در معماری سنتی اقلیماینکه چگونه می
 باشد.های انجام شده برای دستیابی به جواب آن میتمامی بررسیباشد و استفاده کرد سوال بنیادین این پژوهش می

 

 پیشینه تحقیق -2
ای برخوردار بوده است. همچنین در طول تاریخ، سازگاری با محیط پیرامون و توجه به اقلیم برای معماری ایران از اهمیت ویژه

ها و کالبد شهرها مبتنی بر حث طراحی صحیح ساختمانبر این اساس بای دارد. در زندگی بشر نقش ویژهدر عصر حاضر انرژی 
های اقلیمی و ارائه راهکارهای جدید اجرایی در جهت کاهش مصرف انرژی و ایجاد شرایط آسایش در ساختمان امری ویژگی

منـاطق گرم و های بادگیر همانگونه که از نام آن پیدا است، جزئی از کالبد ساختمـان (.1401محمدی و وحیدی،ضروری است )خان
 گیری از انرژی پاک طبیعت در تعدیل دما ورود که با هدایت جریان باد و بهرهخشـک و یا گـرم و مرطوب ایران به شمار می

 (.1387رسانیدن دمای فضای سکونتی به دمای درحد آسایش نقش مؤثری داشته است )محمودی و مفیدی، 

های خاص، دارا بودن پیشین، که شامل عدم جامعیت و تمرکز بر جنبه این پژوهش باتوجه به خلأهای موجود در مقالات
چند نمونه داخلی است،  های معاصر در طراحی و غفلت از مقایسههای بادگیرها، عدم توجه به نوآوریتصاویر ناقص از ویژگی

ق، توجه به بستر اقلیمی و بعدی و تحلیل عمیرویکردی متفاوت اتخاذ کرده است. نقاط قوت این تحقیق شامل رویکرد چند
های متنوع با تنوع جغرافیایی و استفاده از منابع معتبر و سازگاری معماری، تحلیل تاریخی و تطابق با تغییرات اقلیمی، انتخاب نمونه

جود توجه توانند به پژوهشگران کمک کنند تا در تحقیقات آینده خود به نقاط قوت و ضعف موباشد. این موارد میمستندات قوی می
 های جدیدی را برای بررسی و تحلیل فراهم آورند.کنند و زمینه

 

 روش پژوهش -3
ها به منظور هایی شامل جمع آوری و تجزیه و تحلیل دادهاین پژوهش باتوجه به ماهیت روش تحقیق کیفی )مجموعه  فعالیت

باشد( و همچنین روش تحقیق قیاسی رد تحقیق میدرک مفاهیم، نظرات یا تجربیات و همچنین کسب اطلاعات درباره موضوع مو
دهد و آنها را مورد بررسی و مقایسه قرار ها را کنار یکدیگر قرار میها و مفروضات شروع شده و پژوهشگر واقعیت)تحقیق با هدف

توضیح بادگیر و  قیاسی خواهد داشت که در آن به تحلیل و -کند( روشی کیفیدهد و در آخر به نتیجه جدیدی دست پیدا میمی
های تاریخی در شهرهای یزد، که به شهر بادگیرها معروف شود و نمونه موردیانواع آن از لحاظ تاریخی و معماری پرداخته می

های این تحقیق از طریق گیرد و دادهاست، کرمان و کاشان، از نظر معماری و نکات مثبت و منفی آنها مورد مقایسه قرار می
نامه تاریخی به منظور توضیح و شرح بادگیر باتوجه به فرهنگ لغت -ای و مقالات مرتبط همراه با راهبرد تفسیریهمطالعات کتابخان

 است. دهخدا و همچنین تاریخچه و قدمت بادگیر از گذشته تا کنون گردآوری شده

 

 مبانی نظری -4

 تاریخچه بادگیر-4-1
ط مستقیم داشته و از عناصر مختلفی در راستای هماهنگی با طبیعت استفاده کرده معماری ایران، همواره با محیط طبیعی ارتبا

های دور در نواحی مختلف ایران، از جمله مناطق گرم و خشک و گرم و باشد که از گذشتهاست. یکی از این عناصر بادگیر می
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ز اشاره شد، در برخی منابع، آغاز ساخت بادگیر را به تر نیهمانگونه که قبل .مرطوب مانند: یزد، کاشان، کرمان و ... دیده شده است
 دهند.دوران خلافت عباسیان و در برخی دیگر به دوران صفویه نسبت می

که بادگیر عنصری بسیار کهن در معماری ایران است. با وجود نقش در منابع، معمولاً به چند اشاره کوتاه اکتفا شده مبنی بر این
ملکردی این عنصر، دانستن اینکه چگونه و در چه زمانی و تحت تأثیر چه عواملی در معماری سنتی پررنگ اقلیمی، المانی و ع

پیدا کرده و رشد یافته است، نقش مهمی در فهم ما از دانش بومی خود و معماری منطقه خواهد داشت )ابوئی و  ظهور
ای شود، در شمال شرقی شهر بم، بر بالا و دامنه صخرهترین بنایی که اثری از بادگیر در آن دیده میکهن .(16: 1391همکاران،

واقع، این بنای سترگ، شهر قدیم نامند. درمی "ارگ"اند و اهالی محل، آن را ای مستحکم را در آن پی افکندهعظیم است که قلعه
های ، نمونه کاملی از شیوهرود. ارگ بمشمار میهای نظامی بسیار مهم و تاریخی بهبم است. ارگ بم و شهر آن ازجمله قلعه

مارکو پولو  (.216: 1387نژاد و دهقانی، خورد )بهادریچشم میها معماری در آن بههای متنوعی از قرنمعماری ایران است و نمونه
 گوید:ی خود چنین میدر بخشی از سفرنامه

جا ها است. گرما در آنمردم عرب زبانش یکی از آنباشد که هرمز با های کوچک و بزرگ خوب زیادی میجا شهردر آن "
هایشان وسایل تهویه جهت گرفتن باد ساخته شده است. این وسایل تهویه در جهتی قرار وحشتناک است بدین علت بر روی خانه

 (.Yule,1871) "آورند.اند که جریان باد را از بیرون به درون خانه برای خنک کردن آن میگرفته

 

 شهر بادگیرها یزد،-4-2
شهر یزد در فلات مرکزی ایران واقع شده است، این شهر از لحاظ معماری بسیار غنی است که اهمیت و نیاز به توجه بیشتر 

کند. شهر یزد که به شهر بادگیرها نیز مشهور است، دارای بافت سنتی بسیار ارزشمندی به پژوهش در این بخش را، دوچندان می
ه این شهر در اقلیم گرم و خشک کشور قرار دارد، از سالیان دور شهروندان ساکن در آن، برای ایجاد هوای است. باتوجه به اینک

بر آن، بادگیرها های عملکردی معماری در این شهر است. علاوهبردند که یکی از وجهمطبوع و تهویه طبیعی از این عنصر بهره می
 .آیندشمار مییزد بههای مهم زیبایی شناسی بافت سنتی شهر از شاخص

زمین های کهن تاریخی ایرانیزد اولین شهر خشتی و دومین شهر تاریخی جهان بعد از ونیز ایتالیاست. استان یزد از سرزمین
دهند که وجه تسمیه یزد در ارتباط با نام وی و ساسانی نسبت می نگاران، تاریخ ساخت یزد را به یزدگرد اولاست. برخی از جغرافی

آب و هوای گرم و خشک در  .(8: 1394به معنی ستایش و نیایش در زبان فارسی میانه است )جمالپور و اربابان، « یزش»ه واژ
تابستان و سرد و خشک در زمستان، بارندگی و رطوبت بسیار کم، پوشش بسیار کم گیاهی و اختلاف زیاد درجه حرارت بین شب و 

ت. به طور کلی تمام فضاهای زیستی این منطقه، در مقابل عوامل جوی و خصوصاً باد روز از خصوصیات کلی شرایط اقلیمی یزد اس
ها هم هستند. کوچهفشرده و ابنیه متصل به همپذیرد. بافت شهری بهنامطلوب و تابش نیز با استفاده از تمهیدات خاصی صورت می

 .(6: 1390رند )پوراحمدی و آیت اللهی، باریک و با دیوارهای نسبتاً بلند و در مسیر یک خط شکسته امتداد دا
دادن بازشوها رو به ها دارای حیاط مرکزی است. با قرارگرا و محصور هستند و کلیه بناها به جز حمامبناها در یزد کاملاً درون

اعد بیرون فضای نسبتاً مرطوب و معتدل حیاط و مسدود نمودن جداره خارجی ساختمان، ارتباط فضای زیست داخل با فضای نامس
ها غالباً قوسی و گنبدی است آید. طاقوجود میقطع شده و یک اقلیم کوچک برای آسایش انسان در اقلیم گرم و خشک منطقه به

 (.89: 1377شوند )قبادیان، های قوسی با ضخامت زیاد ساخته میو دیوارهای خشتی و آجری نیز برای تحمل بار سنگین این طاق
 

 بادگیرتعریف -4-3
سازی توان بادگیر دانست که روشی ابداعی است و به منظور خنکترین مظاهر معماری ایران را مییکی از ارزشمندترین و مهم

رفته است. همچنین باتوجه به موقعیت جغرافیایی منطقه خاورمیانه ها از گذشته دور در مناطق کویری به کار میفضای داخل خانه
 ای در معماری این ناحیه داشته است.باشد، بادگیر نقش بسیار گستردهرم و مرطوب میکه دارای اقلیم گرم و خشک و گ

های باستانی و گوناگون آن مانند واتغر، بادهنج و بادخان زمین به کار گرفته شده و از نامبادگیر از روزگاران دور در ایران»
 (.331: 1374)پیرنیا، « ای نیستآید که پدیده تازهمیخیشود و خیشخان بر

ها از بادگیر دانست. بادگیر به معانی دریچه و روزنی شاید بتوان مشهورترین شاخصه بناهای اقلیم گرم و خشک را، استفاده آن
(. بادگیر همانگونه که از نام آن پیداست، 1396شده است )مراحمی و همکاران، است که برای عبور و ورود باد در خانه تعبیه می

گیری از انرژی پاک در طبیعت، در رود که با هدایت جریان باد و بهرهشمار میهای مناطق گرم وخشک بهختمانجزئی از کالبد سا
تعدیل دما و رسانیدن دمای فضای سکونتی به دمای درحد آسایش انسان، نقش مؤثری داشته است. بادگیر سیستم تنفسی شهر و از 

های اصلی اقلیمی مناطق که وزش انواع بادهای فصلی و روزانه یکی از ویژگیشود. از آنجا مصادیق بارز انرژی پاک محسوب می
شدند. عملکرد بادگیر آید، بادگیرهای این مناطق نیز در جهت بادهای مطبوع و پرسرعت ساخته میشمار میگرم و خشک ایران به
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کند و یا باد خنک حیاط را به داخل هدایت می های اصلی ساختمانگونه است که باد مطلوب را گرفته و آن را به داخل اتاقبدین
 (.1390اللهی، کشاند )پوراحمدی و آیتفضاهای اصلی می

 

 عملکرد بادگیر -4-4
باشد که سبب کاهش های گذشته در شهرهای مختلف ایران وجود داشته است و یک سیستم سرمایش ایستا میبادگیر از زمان
ها بادگیرها به علت معایبی که داشتند جنبه عملکردی خود را از دست داده و بیشتر سالشود. متأسفانه در طول مصرف انرژی می

جنبه تزئینی به خود گرفتند ولی امروزه نیز با تلاش در راستای بهبود عملکرد بادگیر با روش های گوناگون، این المان در شهرهای 
 متعددی از ایران درحال ساخت است.

شود: نخست آنکه هوای دلپذیر و مطبوع را به داخل هدایت کرده و دوم آنکه، بخش خلاصه می عملکرد اساسی بادگیر در دو
کند. وجود بادگیر با آب و هوای هر منطقه، رابطه مستقیم داشته است؛ در مناطقی که شدت هوای هوای گرم و آلوده را خارج می

های شش»(. برخی محققان، بادگیرها را به 1390ژاد و جوانرودی، گرم بیشتر باشد، تعداد بادگیرها نیز بیشتر خواهد بود )مهدوی ن
ها، بادگیرها تشبیه کرده است. در معماری سنتی ایران، بارزترین روش مدیریت جریان و دمای هوا در ساختمان« یک شهر کویری

 ,Roohiدانند )دم نیاز به انرژی برای فعالیت میترین نکته در مورد بادگیر را عاند. مهمانبارها بنا شدهها یا آبهستند که بر بام خانه

کنند )یحیایی و (. بدین معنی که بادگیرها بر اساس قوانین تهویه طبیعی، با استفاده از نیروی باد و پدیده دودکشی کار می2014
شوند. وقتی ته می(. در رأس بادگیر منافذی وجود دارد که عموماً عمود بر جهت وزش باد غالب ساخ102-101:1400همکاران،

گیرند و بالعکس، در منافذ پشت به باد فشار منفی ایجاد گیرد منافذ رو به باد تحت فشار مثبت قرار میبادگیر درمسیر باد قرار می
گیرد؛ در این شود. تهویه طبیعی بادگیرها هنگامی که سرعت باد چندان قابل توجه نیست براساس خاصیت دودکشی صورت میمی

(. در اقلیم گرم و خشک برای بیرون راندن 54:1399کند )رستم پور و همکاران،بادگیر به صورت یک دودکش عمل میحالت کل 
هوای گرم؛ در اقلیم گرم و مرطوب برای خارج کردن رطوبت؛ در مناطق معتدل و سرد برای دفع آلودگی از جمله مواردی است که 

 عملکرد بادگیر نشان داده شده است: 1در شکل (.  1395لی و قرشی، گکند )محمدی سناین شیوه غیرفعال را فراگیر می
 

 
 (1396: کارکرد بادگیر )مأخذ: مراحمی و همکاران، 1شکل   

 انواع بادگیر-4-5

های گوناگونی وجود دارد که به سه نوع شده است، برای آن تقسیم بندیاز آنجا که بادگیرهای ایران از جهات مختلف بررسی 
 پردازیم.آن می

 شوند: اردکانی/ کرمانی/ یزدی. بادگیرهای ایران به طور کلی از نظر شرایط اقلیمی به سه دسته تقسیم می

تر است. به این تصادی نیز مقرون به صرفهای ساده و از لحاظ اقساختار بادگیر اردکانی، در مقایسه با سایر بادگیرها تا اندازه
اند و از (. بادگیر کرمانی نیز از نظر معماری ساده و تقریبا کوچک1387نژاد و دهقانی، شود )بهادریطرفه هم گفته میبادگیرها یک

اند و برای ماً چهارطرفه(. بادگیرهای یزدی عموRoohi, 2014شود )باشند، به آنها بادگیر دوقلو نیز گفته میآنجا که دوطرفه می
ترین و زیباترین نوع بادگیرها شوند. این بادگیرها از نظر معماری، پیچیدهدرگیری بیشتر با جریان باد عموماً با ارتفاع زیاد ساخته می

 (.1387نژاد و دهقانی، در ایران هستند )بهادری
 های این بادگیرها به صورت خلاصه مشخص شده است:ویژگی 1در جدول 
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 : انواع بادگیر از نظر اقلیم )مأخذ: نگارندگان(1جدول 

 ویژگی ها نوع بادگیر

 اردکانی

 بادگیر یک طرفه -
 رو به باد مطبوع اصفهانی میباشد و از سمت شرق، غرب و جنوب، منفذی برای آن در نظر گرفته نشده است. -

 ست.تر به ویژه در مناطقی که گردوغبار زیاد اارتفاع و کوتاهکم -

 تر استتر و مقرون به صرفهساده -

 کرمانی

 بادگیر دوطرفه)دوقلو( -
 ساده و تقریباً کوچک -

 در مسیر بادهای شناخته شده -

 ترآلتر و ایدهکارآیی نسبت به اردکانی تا حدودی دقیق -

 یزدی

 بادگیر معمولاً به صورت چهارطرفه -
 تر از سایر بادگیرهابزرگ -

 ارتفاع معمولاً زیاد -

 تر و زیباترتر و پیچیدهاز نظر معماری، مشکل -

 آخرین مرحله تکامل: بادگیر دوطبقه -

 بندی دیگری باتوجه به جنبه کارکردی بادگیرها صورت گرفته است که به طور کلی دو دسته اند:تقسیم
(. بادگیرهای عملکردی دارای یک جهت و Roohi, 2014نمادین ) -بادگیرهای صرفاً عملکردی و بادگیرهای عملکردی 

اند خانه بودهنمادین علاوه بر عملکرد خاص خود، نمایانگر مهم بودن صاحب -شکل خاص خود هستند. بادگیرهای عملکردی 
با مطالعه و تحلیل  اند که البتهبندی بر مبنای جهت دریافت باد ارائه دادهگروهی نیز تقسیم (.102-101:1400)یحیایی و همکاران،

طرفه، طرفه، سهطرفه، دوباشد: بادگیرهای یکرسد این تقسیم بندی به شهر یزد مربوط مینظر مینمونه بادگیرهای شهر یزد، به
 طرفه.طرفه، هشتطرفه، ششچهار

 

 معماری بادگیر-4-6
ترین آسیب را به آن محیط طبیعی بوده و کمبادگیر از مصادیق معماری بومی ایرانی با رویکرد اقلیمی است که همساز با 

باشد. همچنین به های مختلفی میگیرد و شامل اجزا و بخشصورت یک المان عمودی بر روی سقف بناها قرار میرساند و بهمی
 دانند.بلوغ فکری معماران ایرانی می سازی ساختمان، این عنصر را نشانهدلیل اهمیت بادگیر در خنک

 مصالح -4-6-1
رفته در آن نیز باید متناسب با کارباشند، مصالح بهاز آنجا که بادگیرها مختص مناطق گرم و خشک و گرم و مرطوب می

خصوصیات اقلیمی همان منطقه باشد. مصالح ساختمانی بادگیر، عمدتاً خشت خام یا آجر، گل، گچ و چوب شورونه است. چوب 
  (.1390اللهی، ت بالایی در برابر موریانه دارد )پوراحمدی و آیتشورونه استحکام بسیار زیاد و مقاوم

 اجزا ساختمانی-4-6-2

دهنده این است که اجزاء اصلی چهار بخش بندی نشانترین دستهاجزاء بادگیرها در منابع گوناگون، متفاوت است اما کامل
 نشان داده شده است. 2به بررسی آن پرداخته و در شکل  2جدول شماره باشد که در می

 

 دهنده بادگیر )مأخذ: نگارندگان(: بررسی اجزا تشکیل2جدول 
 تعریف اجزاء فرعی تعریف اجزاء اصلی

 حدفاصل بین دهانه و بام ستون

 بیرونی بادگیر )عموماً از جنس آجر یا آجر و خشت( بخش بدنه
 بلندترین بخش بادگیر ) از تنوره تا قفسه( کانال

 تنوره
های اصلی داخلی ترین قسمت بادگیر )جایی که تیغهپایین

 رسند(به اتمام می
 حدفاصل قفسه و بام ساقه

 دهانه
 قسمت بالای بادگیر 

 های جریان هواشامل ورودی

 بالاترین بخش )روی کانال( قفسه
 هوا در فضای بادگیرعنوان محل عبور  هواکش
 عرض بین دو تیغه چشمه

 های کوچککننده بخش داخلی از جنس خشت و آجر به کانالتقسیم هاتیغه
 ترین قسمت بادگیربالاترین و نهایی سقف

 



 

40 

 

ره 
ما

 ش
م،

ده
ل 

سا
5 

ی: 
یاپ

)پ
42

 ،)
یز

پای
 

14
03

مه
 نا

ژه
 وی

،
 

 ستون-4-6-3
صورت مکعب، مکعب ستون بادگیرها معمولاً به
ها شده است. قاعده آنمستطیل و یا منشور ساخته می

وجهی نیز به شکل مربع، مستطیل، شش و یا هشت
 (.1387نژاد و دهقانی، بوده است )بهادری

 
 (lastsecond.ir: مأخذ: اجزاء اصلی بادگیر )2شکل 

 

 لانپ-4-6-4
فرم پلان بادگیر به شکل مربع، مستطیل و 

به آن  3باشد. فرم مربع که در شکل ضلعی میهشت
اشاره شده است، مورد استفاده برای بادگیرهای 

های داخلی که بادگیرها را به است. دیوارهچهارطرفه 
دهنده پلان کنند، شکلمنافع مختلف تقسیم می

 (.5، 1393باشند )شریفی و همکاران، بادگیرها می
 

: مقطع و پلان بادگیر چهارطرفه )مأخذ: 3شکل        

ghoolabad.com) 

ضلعی، مربع و مستطیل دیده شده است. بادگیر با فرم مثلث در ضلعی، هشتر با پلان دایره، ششبه طور کلی در ایران بادگی
 (. 85: 1387، ”الف“هیچ کجای خاورمیانه شناخته شده نیست )محمودی و مفیدی 

ژه در هنگام ویوزند و بهسو میها از چندهایی است که بادهای خوش در آنضلعی، ویژه سرزمینبادگیرهای چهارضلعی و هشت
شود هایی ساخته میوزد. بادگیرهای مستطیلی در سرزمینگرما که گاهی از شمال به جنوب و گاهی از شرق به غرب باد خوشی می

غرب است. از این رو نمای بادگیر را درست روبروی آن شرق به جنوبسو و بیشتر از شمالکه سوی وزش باد در تابستان از یک
 (.14: 1392ه و سبک رو، سازند )بهرام زادمی

نژاد و دهقانی، غرب است )بهادریترین شکل پلان جهت احداث بادگیر، مستطیلی با اضلاع بلند در راستای جنوبمطلوب
1387.) 

 

 مزایا و معایب-4-7
ها و های دور در ایران و همچنین در برخی از کشورهای دیگر به منظور خارج کردن هوای گرم از ساختماناز گذشته

کردند. این عناصر در کنار مزایای زیادی که داشتند، معایب و مشکلاتی را هم ها از بادگیرها استفاده میسازی فضای داخل آنخنک
مزایا و معایب  3در جدول  .های گوناگون سعی در حل این مشکلات دارندکارگیری روش همراه داشتند که افراد، امروزه با بهبه

 خلاصه آورده شده است:بادگیر به صورت 
 

 : انواع بادگیر از نظر اقلیم )مأخذ: نگارندگان(3جدول 
 معایب مزایا

 کاهش مصرف انرژی -
 های هواکاهش انتشار آلاینده -

 محیطیکاهش مشکلات زیست -

 زیبایی و تزئین ساختمان -

 کردن هوا بدون استفاده از انرژی الکتریکیتهویه طبیعی و خنک -

 های تهویه مطبوع مکانیکیوابستگی به سیستمکاهش  -

 ناکارآمد بودن بادگیر در مناطقی که سرعت باد کافی نیست -
 هاامکان ورود حشرات و گردوغبار به داخل بنا از طریق دهانه -

 محدود بودن میزان انرژی سرمایی قابل ذخیره در ساختمان -

غیرقابل  های دیگر وخروج بخشی از هوای وارد شده از دهانه-
 استفاده بودن آن

 تولید باد گرم از بعدازظهر تا نیمه شب-
 

 مزایا -4-7-1
عنوان یکی از اجزای اصلی و رویکرد خلاقانه برای کاهش مصرف توانند بههایی با کارآیی بالا، بادگیرها میدر حوزه ساختمان

ای خاص استفاده از بادگیرها گرفته شوند. به علاوه توجه به موقعیت جغرافیایی یا منطقهانرژی و بهبود شرایط آسایش در نظر 
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های این اقلیم است. طبیعتا گسترش این رویکرد دهنده میزان تأثیرگذاری این عناصر بر آسایش حرارتی ساکنین ساختماننشان
های هوا و رف انرژی و در نتیجه کاهش انتشار آلایندههای تهویه مطبوع مکانیکی، کاهش مصمنجر به کاهش وابستگی به سیستم

 (40:1400شود.)نشاط صفوی و اقبالی،محیطی نیز میمشکلات زیست

 معایب-4-7-2
ها اشاره هایی نیز دارند که مختصراً به آنروند، کاستیشمار میبااینکه بادگیرها یکی از شاهکارهای هنر مهندسی ایرانیان به

های بادگیر، محل ورود گردوغبار، / دهانه.ها کافی نیست، بادگیر کارآیی چندانی نداردقی که سرعت باد در آندر مناط :شودمی
/ میزان انرژی سرمایی قابل ذخیره در جرم ساختمان بادگیر، به دلیل .حشرات و گاه پرندگان کوچک به ساختمان بوده است

تواند نیازهای یک روز داغ آن به کار گرفته شده، محدود است و نمیبودن جرم و گرمای مخصوص مصالح ساختمانی که در کم
شود و فرصت ورود به های دیگر خارج میشود، از دهانههای بادگیر وارد می/ قسمتی از هوایی که از دهانه.تابستانی را فراهم کند

 (19:1387داخل ساختمان را پیدا نمی کند.)بهادری نژاد، 
 

 دآباد یزباغ دولت -4-8
باشد، قابل مشاهده می 4آباد یزد که در شکل باغ دولت

های معماری در مناطق ترین نمونهترین و کهناز موفق
های آید؛ چراکه این باغ در سالشمار میگرم و خشک به

متمادی محلی برای اقامت حاکمان بوده و از طریق بادگیر 
ی توانسته آسایش و راحتی ساکنین خود را در برابر گرما

 .فرسا یزد فراهم کندطاقت

 
آباد یزد )مأخذ: : باغ دولت4شکل       

blog.rahbal.com) 

ه.ق توسط محمد تقی خان معروف به )خان بزرگ( که وی سرسلسله خاندان 1160این شاهکار در اواخر دوره افشاریه و در سال
 (.1401احمدی، )آقائی و کار خوانین یزد بود احداث گردید

ای از مجموعه باغ، از جمله عمارت هشتی و بادگیر باغ، تخریب شده بود که سازمان ملی حفاظت آثار باستانی بخش عمده
شده و جریان آب در باغ، ها را انجام داد.  این باغ از قناتی به همین نام )قنات دولت آباد( مشروب میایران، مرمت و بازسازی آن

سرا، عمارت هشتی و بادگیر ها، عمارت حرمدهد. عمارت سردر جنوبی، شترخان و اصطبلچارچوب اساسی طراحی آن را تشکیل می
انبار های خدمه، عمارت بهشت آیین، عمارت تالار آیینه، عمارت تهران، عمارت سردر اصلی و آبوجهی، آشپزخانه، اتاقهشت

ترین بنای مجموعه، عمارت هشتی و بادگیر است که آباد است. جالبمجموعه باغ دولتدهنده های اصلی تشکیلدودهانه، بخش
اکبر تلفیق جریان هوا و آب در آن به زیباترین شکل صورت گرفته است. کاربندی بسیار ظریف سقف هشتی، اثر استاد مرحوم علی

بسیار استادانه اجرا شده است )کاربندی انجام شده، ای گیری گچی به شیوهخرمی، معمار میراث فرهنگی است که با سیم گل و دم
های رنگی نیز که دفتر فنی حفاظت آثار باستانی، آن را ترمیم جدید است و مربوط به اصل بنا نیست(. در ارسی مشبک با شیشه

 (.233:1387نژاد و دهقانی، کرده به زیبایی بنا افزوده است )بهادری
ترین بادگیری است که تا به متر مرتفعسانتی 80متر و  33منشوری ساخته شده است با ارتفاع آباد که به شکل بادگیر باغ دولت

کانال مورد نظر باشد، باشد. این بادگیر دارای هشت کانال ورودی هوا میسال می 270حال در ایران شناخته شده است و قدمت آن 
متر است. اتاقی نیز در زیر بادگیر  23.8متر و ارتفاع آن  2.2متر و اندازه ساق آن  1.5القاعده که اندازه قاعده آن یک منشور مثلث

گوشی قرار گرفته متر است. درست در زیر بادگیر حوضچه هشت 2.5متر و ارتفاعی برابر  4متر، عرض  6قرار دارد که دارای طول 
متر دارد. جنس بادگیر از خشت و گل)کاهگل( و ضخامت دیواره بیرونی آن  0.75متر و عمقی برابر با  1.75ولی برابر با که ط

نشین که رو به شمال است، آباد به جز بادگیر بلند ساختمان اصلی، سه بادگیر دیگر در ساختمان تابستانباشد. باغ دولتمتر می0.8
ای هم به زیرزمین داشته که زمانی آن را نه مربع و تیغه ای نهُ بخشی. زیر بادگیر در پایین، روزنهدارد و یک بادگیر بزرگ با زمی

 (.1401احمدی، بسته بودند )آقائی و کار
ترین امتیاز طراحی عمارت، تلاش معمار در انتخاب زوایایی هوشمندانه برای ایجاد بهترین و زیباترین نماهای دید و مهم

 (.233:1387نژاد و دهقانی، نا است )بهادریمنظره از داخل ب
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 بادگیر چپقی سیرجان -4-9
قابل مشاهده  5بادگیر چپقی سیرجان که در شکل 

ترین بادگیرهای ایران نسبت به باشد، یکی از متفاوتمی
کشور می بادگیرهای شهرستان سیرجان و سایر بادگیرهای 

 باشد، که با شکل خاص خود توجه بسیاری را جلب کرده است.
های های کشتیها و هواکشاین بادگیر با تقلید از دودکش

(. این بنای 1395قدیمی ساخته شده است )پورخسروانی، 
شود، درواقع قدیمی که امروز به آن بادگیر چپقی گفته می

آقا سید علی اصغر رضوی  یک خانه قدیمی به نام خانه باقیمانده
در شهر سیرجان است. این بادگیر از آثار دوران پهلوی است که 

های فرهنگی و هنری و تلفیق معماری به منظور نمایش ارزش
 (.233:1387و دهقانی،  نژادو صنعت ساخته شده است )بهادری

 

 
 (eneshat.com  : بادگیر چپقی سیرجان )مأخذ:5شکل 

کند. علت باشد. خنک بودن استراحتگاه کشتی در بازگشت از یک سفر، توجه وی را جلب میمعمار آن، سید محمد شجاعى می
اکنون این بادگیر هم افتد.یابد و به فکر ساخت بادگیری همانند آن میهاى کشتى مىاین اتفاق را در معمارى خاص دودکش

تر از جاهاى دیگر خانه در روى بام تشکیل شده است. رستان سیرجان معروف است. بادگیر از برجکى تقریباً مرتفععنوان نماد شهبه
اند. حوضخانه ایوانى کوچک بوده است که در انتهاى شدههاى کویرى به نام حوضخانه بنا عموماً بادگیرها بر روى قسمتى از خانه

اند. هایى با ابعاد بزرگ و درهاى زیاد تشکیل شدههاى تابستانى از اتاقه است. اتاقهاى تابستانى هر عمارت قرار داشتاتاق
هاى تابستانى است. در میانه این فضا، حوض کوچکی واقع شده است که حوضخانه به شکل فضاى رابط میان حیاط خانه و اتاق

یقاً در بالاى این حوض قرار دارند، ولى از طریق مگذاری این مکان به خاطر وجود همین حوض است. بادگیرها دقدلیل اصلی نا
کنند و با برخورد باد به آب کنند. بادگیرها، باد را به داخل هدایت مىمنافذى که دارند جریان هوا را به روى آب حوض هدایت مى

 (. 1395سروانی، ها نیست )پورخشود. البته زیبایى این بادگیرهای چپقی فقط به خاطر فرم خاص آنحوضچه، فضا خنک مى

 ها به چهار جهت باز است. بدنهی آنشکل بادگیر است که دهانههای چپقیکاررفته در بنا، مجموعه لولهاز جمله تزئینات به
 (.1387نژاد و دهقانی، )بهادریضلعی تزئین شده است های هندسی ششهای بادگیر با قطعات کوچک آجرخارجی لوله

 
 

 های کاشاندیخانه بروجر-4-10
های موفق معماری بومی ایران، خانه دیگر از نمونهیکی
های هاى بارز خانهباشد که داراى تمام ویژگیها میبروجردی

. این باشدقابل مشاهده می  6در شکل سنتى ایرانى است و 
سال، در دوره  18خانه در کاشان قرار دارد و در مدت زمان 

ی که از بازرگانان معروف آن قاجار توسط حاج سید حسن نطنز
زمان بود، ساخته شده است که شامل دو بخش اندرونی و 

  باشد.بیرونی می
های کاشان )مأخذ: : خانه بروجردی6شکل      

eghamatkhas.com) 

گیرد. قسمت بیرونى خانه از راهرو ن قرار مىبخش بیرونى خانه، شامل عمارت خانه و حیاط است که مورد بازدید گردشگرا
باشد. بخش اندرونى هاى تابستانى و بادگیرها مىشود و شامل حیاط مرکزى، تالار سرپوشیده، نورگیر فوقانى، اتاقورودى شروع می

ه دلیل همین خانه نیز خود شامل دو قسمت جنوبى و شمالى است. در بالاى تالار اصلى خانه یک سقف گنبدی قرار دارد و ب
شود هایى که توسط گائودى در بارسلونا طراحى شده است مقایسه مىها، با ساختمانطراحى، شکل ظاهرى خانه بروجردى

 (.1399)یاران،علی و همکاران، 
ای خانه اند. بادگیرهای حفرهآمیزی کردهآن را نیز رنگهای کاریکاری شده است و روی گچداخل سقف این گنبد، مقرنس

ها به صـورت (. خانه بروجردی1387نژاد و دهقانی، فرد در ساخت بادگیرها است )بهادریبهای منحصربروجردی کاشان نمونه
نشین شده است. ستاننشین و زمجنوبى و در جهت قبله قرار دارد و این مسأله موجب فراهم آوردن فضاهاى تابستان -شمالى 

گیرد و  به واسطه بادگیر از تهویه طبیعى نشین که در ضلع جنوبى خانه قرار دارد، در تابستان در سایه قرار میفضاى تابستان
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نشـین نیز در قسمت شـمالى بنا قرار داشته و در زمستان از انرژی و گرمای خورشـید بهره لازم را شود. فضاى زمستانبرخوردار مى
اند )رمضانی و حدى است که بادگیرهای آن به نمادى از شهر کاشان تبدیل شدهها بهبرد. اهمیـت خانه بروجردىمى

 (.1401همکاران،
 

 ری نوینبادگیر در معما-4-11
های حلها و راهشدند که امروزه روشهایی که داشتند، باعث بروز مشکلاتی میهای سنتی به علت معایب و کاستیبادگیر

شونده ها، بادگیر با ستون و سطوح خیسحلکنند. یکی از این راهجدیدی برایشان پیدا شده است که به حل این مسائل کمک می
های ورودی هوا و اضافه کردن شونده، ایجاد تغییرات در سر یا دهانهنکات مهم در کارآیی بادگیر با ستون خیس باشد.می

تواند امکان سرمایش تبخیری هوا را فراهم ستون بادگیر است. خیس کردن این سطوح میی ضخیم( در سطوحی)از سفال یا پرده
کرده و هوا را در شرایط مطبوعی وارد ساختمان کند. در این بادگیرها، اصلاحاتی در طراحی سر بادگیر، افزایش سطح انتقال حرارت 

کردن شونده مشخـصاز تحلیـل بادگیر با ستون خیس سـازی هوا به روش تبخیری انجام شده است. هدفو بهبود فرآیند خنک
تغییـرات دما، رطوبت نسبی و جریان هوا از ستون بادگیر به ساختمان است. دما، رطوبت نسبی و جریان هوای ورودی به ساختمان، 

. عوامل فنی و 2محیطی. . عوامل آب و هوایی و 1اند: ها را به دو دسته کلی تقسیم کردهبستگی به عواملی دارند که مؤلفان آن
های ورودی بادگیر، جاسازی و توسط یک پمپ هایی در دهانهشونده، ابتدا پوشالمهندسی. در بررسی کارآیی بادگیر با سطوح خیس

تا حدقابل  ها به صورت تبخیری، خنک شده و دمای آنلای این پوشالبهشوند. بدین ترتیب هوا درحین عبور از لاآب، مرطوب می
 (.120:1390یابد )بهادری نژاد و دهقانی،می ای کاهشظهملاح

 گیرهایی برای افزایش کارآیی بادحلراه-4-11-1
 باشند :برای افزایش کارآیی سیستم در تابستان راهکارهای زیر مناسب می

ای در بالای اتاق تعبیه دریچه های افزایش کارآیی شومینه بادگیر در فصل تابستان،الف( تعبیه دریچه تخلیه هوا: یکی از روش
باشد. با اجرای این کار جریان هوای خنکی که از بادگیر به داخل اتاق وزیده شده و از قسمت پایین دیوار به سمت کانال شومینه می

کانال اتاق وارد فضا شده است، پس از گرم شدن به سمت بالای اتاق حرکت کرده و از دریچه تعبیه شده در بالای دیوار وارد 
شود. با این روش سیرکولاسیون هوا در داخل اتـاق با سـرعت و کیـفیـت بهتری صـورت دودکش شومینه شده و از فضا خارج می

اند، های آب سرد ورود به خانه در عمق زمین مدفون شدههای آب از داخل بادگیر:  باتوجه به اینکه لولهپـذیـرد. ب( عبور لولهمی
ها در فصل باشد. خنک بودن لولهها همواره عدد ثابتی میها و آب داخل آنحرارتی بالای زمین، دمای لوله لذا به دلیل مقاومت

های آب را از باشد. فقط کافیست لولهها برای خنک کردن هوای خروجی از بادگیر میتابستان خود یک مزیت برای استفاده از آن
ها خنک شده و هوای خنک وارد ن کار جریان هوای ورودی از بادگیر با برخورد به لولهفضای کانال بادگیر به خانه وارد کنیم. با ای

 (.79-77: 1402محمدی و وحیدی شود )خاناتاق می

 شود:در ادامه به معرفی راهکارهای دیگری جهت افزایش کارآیی این سیستم پرداخته می
باشد و در رین فضاهای معماری بومی در زمینه تهویه طبیعی میت. تعبیه حوضچه در بادگیر: فضای زیر بادگیر یکی از شاخص1

شود. یکی از سازوکار برخی بادگیرهای سنتی )اقلیم گرم و خشک( تدابیری اندیشیده شده است که باعث افزایش رطوبت در هوا می
شـدن جریان هوای ورودی اسـت.  هایی در محل ورود جریان هوا از بادگیر به داخل سکونتگاه برای خنکاین تدابیر تعبیه حوضچه

. تعبیه فواره در بادگیر: یکی دیگر از انواع راهکارها جهت کاهش دمای جریان ورودی هوا، تعبیه فواره و پاشش آب در سـتون 2
سازد. قرار گرفتن فواره آب در ارتفاع بالای ستون بادگیر سبب هوای ورودی بادگیر است که سرمایش تبخیری فضا را میسر می

 (.54:1400شود )کرباسفروشها و همکاران، استفاده از نیروی شناوری نیز می
. استفاده از ورق گالوانیزه در جداره داخلی کانال بادگیر: ورق گالوانیزه دارای ظرفیت حرارتی پایینی نسبت به سایر مصالح 3

تری نسبت به دمای بیرون دارد. همچنین به دمای پایین باشد. لذا باتوجه به عدم نفوذ نور خورشید به داخل کانال، بادگیر هموارهمی
رساند و سبب خنک شدن جریان دلیل رسانایی بالای آن هنگام گذر جریان هوا به سرعت دمای خود را با دمای هوا به تعادل می

دن جداره داخلی کانال از نفوذ براین با استفاده از این ورق به دلیل یک پارچه بوشود. علاوهباد در حال عبور از کانال بادگیر می
های متحرک بر روی بادگیر: باتوجه به اینکه  عملکرد مناسب بادگیر، . تعبیه دریچه4گردد. ها جلوگیری میسازی آنحشرات و خانه

سیار باشد، بنابراین مکان قرارگیری دریچه ورودی باد بقرارگیری آن در جهت مناسب باد مطلوب اقلیم مورد نظر جهت اجرا می
های گردان استفاده نمود توان از پرهمیان برای رفع مشکل جهت قرارگیری دریچه ورودی بادگیر میحائز اهمیت است. دراین

 (.79-77: 1402محمدی و وحیدی )خان
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 نتیجه گیری -5
فرد در کشورمان معرفی شده یک سازه سنتی ایرانی و منحصر بهعنوان در مطالعات صورت گرفته در این پژوهش، بادگیر به

شود که با عنوان سیستمی طبیعی شناخته میاست. این سازه در مناطق با آب و هوای گرم و خشک و همچنین گرم و مرطوب به
انبارها ن آب در آبسازی فضاهای داخلی ساختمان و خنک کرداستفاده از اختلاف فشار هوا در محیط بیرون و درون، به خنک

عنوان راهکاری پایدار در معماری بومی ایران، برای مقابله با رفته است. بادگیرها بهکند و بدین منظور به کار میکمک می
 ای برخوردارند.های اقلیمی و بهبود کیفیت زندگی در شرایط آب و هوایی سخت، از اهمیت ویژهچالش

آباد یزد، بادگیر چپقی های تاریخی و قدیمی، از جمله بادگیرهای معروف مانند بادگیر باغ دولتمقاله حاضر با بررسی نمونه
ها در کاشان، امکان شناخت بادگیرها با معماری متفاوت و خاص در گذشته را فراهم کرده است. این سیرجان و خانه بروجردی

شود. کاررفته در آن، و کارکردهای مختلف آن میها و اجزای سازه، مصالح بهمامی بخشها شامل تحلیل و ارزیابی تبررسی
ها اشاره شده های این نمونهمختصراً به ویژگی 4در جدول همچنین، نقاط مثبت و منفی بادگیرها نیز مورد بررسی قرار گرفته است. 

 است:
 های نمونه موردی ها )مأخذ: نگارندگان(: ویژگی4جدول 

 ویژگی ها معمار دوره استان نمونه موردی

 خان )خان بزرگ(محمدتقی افشاریه یزد آبادباغ دولت
 بادگیر به شکل منشوری -
 ترین بادگیر در ایرانمرتفع -

 سیدمحمد شجاعی پهلوی اول کرمان بادگیر چپقی
های شکل بادگیر که دهانههای چپقیلوله -

 ها به چهارجهت باز استآن
 شهرستان سیرجان نماد -

 حاج سیدحسن نطنزی قاجاریه کاشان هاخانه بروجردی
 بادگیرها نمادی از شهر کاشان -

های های بارز خانهدارای تمام ویژگی -
 سنتی ایرانی است

هاست. به همین منظور، مشکلات موجود در طراحی و عملکرد آنهدف اصلی این پژوهش، افزایش کارآیی بادگیرها و رفع 
عنوان های تجدیدناپذیر ارائه شده است. بهراهکارهایی برای بهبود استفاده از این المان در معماری نوین و کاهش مصرف انرژی

ضاهای داخلی، و همچنین کنندگی فشونده به منظور افزایش رطوبت و خنکشونده و سطوح خیسهای خیسنمونه، طراحی ستون
هایی در بادگیر برای مدیریت بهتر جریان هوا، مطرح شده است. علاوه بر این، استفاده از های تخلیه هوا و حوضچهتعبیه دریچه

 تواند به بهبود کارایی سیستم کمک کند.ورق گالوانیزه در جداره داخلی بادگیرها می

قیقات انجام شده، تدابیری اندیشیده شد تا بتوان از این سازه در معماری امروزی با دست آمده در طی تحهای بهباتوجه به یافته
 کند، استفاده لازم را برد.کاهش و همچنین از بین بردن موانع و مشکلاتی که عملکرد آن را دچار بحران می

برخی از شهرهای ایران مجدداً  به همین سبب امروزه، باتوجه به نیاز به کاهش آلودگی و مصرف انرژی، ساخت بادگیرها در
عنوان یک راهکار پایدار در تواند بهکند، بلکه میتنها به احیای هنر و معماری سنتی ایران کمک میآغاز شده است. این اقدام نه

به حفظ های شهری، بتوان کارگیری این المانمحیطی مطرح شود. امید است که با بههای زیستهای اقلیمی و بحرانبرابر چالش
 های آینده کمک کرد.این میراث ارزشمند و تأمین آسایش ساکنان برای نسل

زیست و تلاش برای ایجاد زندگی بهتر در هماهنگی با طبیعت، عنوان نمادی از تعامل انسان با محیطدر نهایت، بادگیرها به
تواند به خلق فضاهایی پایدار و ی و ساخت بادگیرها، میتوانند نقش موثری در معماری آینده ایفا کنند. ادغام علم و هنر در طراحمی

 .زیست تأمین کندزیست منجر شود که نیازهای انسانی را در کنار حفظ محیطدوستدار محیط
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